b Alludit ad ea quæ habentur lib. xii Cod. Justin. tit. 51, et in Cod. Theod., de Cursu publ. angar. et parang. Est autem evectio licentia cursus publici usurpandi, data vel a principe, vel a præfecto prætorio, funclis dignitate civili et militari. Cursus vero publicus, quem fiscalem Spartianus, Nestorius regalem vocat, erat obsequium certis locis, in publico tinere, ad publicas necessitates expediendas, constitutum. Hoc qui curabant in provincia, curiosi dicebantur; qui in singulis locis, stationarii; qui in ipsa via, deductores seu custodes. Confert igitur Nestorius baptismi collationem cum evectioe, transitum ad meliorem vitam cum cursu publico seu regali, baptismum tinctos cum dignitate præstantibus, angelos animarum custodes cum deductoribus, diabolum cum curiosis.

c Hactenus quæsitum fuit quem hic tractatus haberet auctorem. Savilius post Frontonem Ducem sensit quidem suppositum Chrysostomo (Tom. vii Operum Chrysost.), sed non aperuit cujus foret. Asterium parentem dixit Combessius (Tom. ii Biblioth. Concionatoricæ), propter similitudinem dictionis; Mercator Nestorium, nec dubiam facit fidem, quipue qui et adfuerit, cum diceretur, et editum interpretatus sit Latine, et ex ipso excerptis non paucis, quibus ipso patroni testimonio hæresim Cælestii confutaret: quamquam, ut tantum Mercatoris testimonium desiceret, poterat ipsa per se oratio suam satis auctorem, sin minus prodere, saltem accusare Nestorianæ impietatis; siquidem de Christo loquitur non semel tamquam de puro homine. Quod cum bene animadverteret Combessius, miror qui potuerit Asterio tribuere, viro apissime catholico, sermonem tam impium. Observa primum, lector, in Græco textu Savilii ea tenore continente conjungi quæ apud Mariam disjunguntur, interjectis solemnibus excerptium vocibus: *et postea, et post aliquanta*; quamquam interjici potuerunt crebrius quam oporteret, solo notariorum vitio. Observa deinde sermonem, qui apud Savilium unus est atque conti-

nus, in duos apud Mercatorem dividi: appositumque fuisse sum posteriori exordium, aliaque non pauca, quæ in Græco nulla sunt. Oportet tamen non improbabiler dici posse, vel a Mercatore, vel potius a notario, posteriori sermonis fragmento subjunctum fuisse prioris excerptum, quæ pars si suo corpori reddita sit, ut certe debet, totum auferet, vel perturbationem, vel dubitationem. Observa denique sermonum titulos, sive oscitantia, sive imperitia notariorum, ita confusos esse, ut sin minus ex aliis locis atque etiam conjectura restituantur, perpetua perturbatio futura sit. Duos igitur in Adam dictos: a Nestorio sermones reor; duos de lucta Christi cum diabolo. Primi hunc esse verum titulum: *Tractatus in Adam in ecclesia publice habitus, cujus initium est, Sol quidem, etc.*; secundi: *Item ejusdem tractatus alius ad populum, in Adam*; tertii: *Item ejusdem tractatus in ecclesia publice habitus, cujus initium istud est, Sol quidem, etc.*; quarti denique: *Item ejusdem in id quod scriptum est: Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me, cujus initium istud est, In alium sermonem.* — I'a Garnerius. Cui assentit Baluzius, nisi quod habeat in titulo tertii sermonis... *tractatus in Adam...*, ac desideret Garnerium non indicasse qua auctoritate asserat Mercatorem in Ecclesia adfuisse cum diceretur a Nestorio. Epit.

d Id est, in basilica S. Sophiæ apud Constantinopolim, quæ aliquando magna, aliquando per excellentiam ecclesia dicebatur; in ea enim solebant episcopi orationes solemniores habere ad populum, unde et ipsæ inscribuntur habitæ in magna ecclesia. Hunc titulum præfert oratio Nazianzeni ad Patres primi Constantinopolitani concilii; præferunt et multe, tum Chrysostomi, tum Procli, etc.

e Christum intelligit, qui utramque mortem, Adami peccato contractam, superavit: spirituales nimirum, quæ Dei ab anima separatio est; et corporalem, quæ animæ a corpore solutio. Notandum vero priorem non claritalis, ut oportebat, sed scientiæ privatione a Nestorio definiti: *Animæ, inquit, si ignorent Deum, sine sole sunt prorsus mortuæ, tametsi quispiam eas vivere suspicetur, etc.* Et paulo post: *Duplex enim in nos mortalitas grassabatur:*

cum mortalitatis genitore luctatus est, ex utraque vitam mortalitate [Baluz. et ex utraque vita mortalitatem] redemit. Duplex enim in nos mortalitas grassabatur; una quidem accidens mortali ex peccato factæ naturæ; altera, quæ scientiæ abiectione contingit. Ignorare enim Deum, insensibilitatis quæ ex morte evenit similitudinem gerit. Utriusque ergo mortis opifex diabolus factus est, quem Christus elidens, ex utraque vitam [Baluz. vita] nostram mortificatione levavit: animam videlicet præceptis vivificantibus erigens, resurrectione vero id [Baluz. et pro id] quod mortale est recreans atque restituens. Impulsore enim lapsus, quod ab eo impulsus fuerat sublevatur.

3. Hujus [Baluz. Et post aliquanta ibi: Hujus nobis] a lactaminis vitæ imago relicta est. Ubi? [Baluz. om. Ubi?] Respice in deserto. Ibi hanc [Baluz. hominem] elevavit divina natura, tyrannicida imaginem tyrannum per thersita terrenis [Baluz. terendo].

4. Item post aliquanta ibidem: Dedit quidem hominibus victum per cibos, et corpori stabilitatem per escam: b docuit autem me Scriptura divina Deum naturæ terminos superare. Memini enim vocis clamantis divinæ, famem et deserta homines non formidare, sed etiam ibi hoc respondere debere: Ferat opem Deus, et pereat panis, quia etiam sine cibo vivificator est Deus; absque esca quoque vivet caro, si eam vivere præcipiat Deus; sic inquiring, scriptum est (Matth. iv, 4), et sic credo, de divinis eloquiis fiduciam gerens, nec exspecto vitam quæ ex solo cibo contingit.

5. Item post aliquanta ibidem: Per quæ offendit Adam, per hæc reconciliat Christus. Quondam [Ba-

luz. Quoniam] ex infidelitate et esca corruerit, non credens Deo, et cecidit, cum manducasset; veniens Christus a fide et continentia [Baluz. ad fidem et a continentia] incipit: unde fuerat collapsa natura, eam inde restaurans.

#### SERMO IV.

Item ejusdem, in id, quod scriptum est (Matth. iv, 9): Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me, cujus initium istud est, in alium sermonem, etc.

1. In alium sermonem lingua perurgente, re-promissionum mearum præcedens magister memor, luctam me vobis Dominicam debere submonuit, et ad hujus redhibitionem coarctat.

2. [Baluz. Inter cætera et infra:] Habeo gratiam commoventi [Baluz. commoventibus], et in exsultatione debiti magnam fiduciam gero. Qui enim chirographum peccatorum pro nobis exsolvit, reddet pro me quoque apud vos contractum de eodem lactamine debitum meum.

3. Item post aliquanta ibidem: Cum calorem fidei diabolus in corde perspexit, tunc unclivus laudator aggreditur, et nocturna visa machinatur, accipiens dormientis sensum dormitatione lassatum, tamquam angelus lucis alloquitur. Cum jam vigilantis oculis quadrigas objecerat, vocem quoque per aerem emiserat clariorem, rectum, inquiring, o homo, judicium Dei, thesauros accipere.

4. Item post aliquanta ibidem: Eadem arte suspicatus est quod potuisset etiam Dominum d irritare. Erant autem illorum omnium præsentium quia tunc C gerebantur præfigurationes rerum omnium futurarum, et Ecclesiæ edificandæ munimina. Sicut enim in Adam hominum natura accipiens fundamentum,

#### GASTIGATIONES ET NOTÆ.

una quidem accidens mortali ex peccato factæ naturæ; altera quæ scientiæ abiectione contingit, etc.

Hinc mihi gravis quædam suspicio suborta est: Nestorium de peccato originali aliquatenus dissensisse a Pelagianis, de gratia interiori omnino consensisse. Cum enim fasus esset naturam humanam ex peccato factam mortalem, diabolum utriusque mortis opifex, et mortalitatis genitorem, quod erat catholicum, ex utraque tamen mortificatione asseruit levatam a Christo vitam nostram, præceptis animam vivificantibus erigente, resurrectione corpus restituyente, in quo videri potest, quod Pelagianum omnino est, gratiam Dei in sola lege et doctrina consistere. Et vero, perfectis diligentem omnibus ipsius sive sermonibus, sive librorum excerptis, nihil occurrit quod pro vera Dei gratia faceret, plurima quæ pugnant, ut suo loco observabitur.

a In Græco habetur τὸ βίον, id est, viventibus seu mortalibus; Sic enim aliquando mortales, et humanum genus, quod in vivis est, significat; quem in sensum scripsit auctor libri de Mundo, qui tribuitur Aristoteli, *συμπεραφροδαί δὲ καὶ ἡ βίος ἄνακ. τὸν ἄνθρωπον ἀποδοῦσθαι Θεῷ*, id est, assentiantur omnes mortales, sublimem regionem tribuente Deo.

b Annon alludit ad minus commoti erga se propter impietatem populi? Hanc mentionem facit initio sermonis illius contra catholicos, cujus est initium: *Contumelias quidem hæreticorum in me arbitror tamquam infantiam cæcinnos, et horum in mare communitatis submersiones, perturbationum quoque desideria, et perambulamenta nona que intenduntur molimina, etc.*

\* Magistri nomine significat eum qui coram episcopo in ecclesia populum doceret, cujusque sermonem excipere solita erat brevis episcopi oratio, vel approbantis dicta, quod frequentius; vel castigantis, quod interdum accidebat.

Erant illi magister ut plurimum nros de presbyteria. Sic Chrysostomus coram Flaviano Antiochia; sic Nestorius ibidem coram Theodoro; sic Constantinopoli Anastasius coram Nestorio; sic Augustinus Hippone, coram Valerio, docendæ plebis manere sancius est.

Episcopi tamen minorum sedium aliquando in majoribus ecclesiis coram episcopo primatate docebant plebem; ita Augustinus frequenter Carthagine, audiente Aurelio, sermonem fecit; ita Theodoretus Antiochiæ, coram Joanne; Præclius Cyzicenus et Borotheus Martopolitanus Constantinopoli, presidente Nestorio, etc.

Qui etiam interdum alii alterius quoque diocesis episcopi verba faciebant: loci certe Epiphanius, et Constantinopoli coram Chrysostomo; et Hierosolymis, præsertim Joanne. Fecit et Paulus Emilianus Alexandriæ coram Cyrillo: et neque tunc etiam deerat oratio presidentis antistitis, que sermonem hospitis consequeretur, immo et reprehenderet. Id docet tum Joannis Hierosolymitani Epiphanium, tum Nestorii Proclum arguentis exemplum.

d Irritare. Garnerius ediderat irritare, quia in libro Bellocensi scriptum est irritare. Nos restituius irritare, quia in Vaticano legitur irritare. Nam autem non videt editionem nostram esse meliorem. BALUZ.

eiusdem fundamenti ruina collapsa est, et facta est sub manum et impietatem diaboli, qui deserit Adam; sic Dominum Christum Ecclesiae fides habens fundamentum, manet eiusdem fundamenti virtus immutabilis, et secunda, atque inconcussa sui capitulis firmitate, quae divelli non possit.

5. *Item eiusdem ibidem inter caetera et infra: Haec omnia, inquit ad Dominum, tibi dabo, si procedens adoraveris me (Matth. 23. 9). Vix dimidio invitus praedivinas, diaboli; reddes enim mundum Domino, quem inique tibi addideras in servitutem, sed verberatus, non adoratus. Ne te arbitraris cum Adam habere sermonem, promissionem enim illexit Adam, ac suavitatem Domini illum esse futurum, et hae persuasionis deiecit: inado quoque Christo omnipotentiam promittit, quod spe altitudinis eum deieceret, et bitrans; sed dignam repulsa meruit reprobationem: Vade retro, Satana. Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Ibid. 10).*

6. *Item ibidem inter caetera et infra: Et ecce, inquit, angeli accesserunt, et ministrabant ei (Ibid. 11). Et nos igitur cum angelis Domino servitium depandamus: exilijamus in caelum, ministerium in terris impleantes angelicum, indefessis aliis animam sublevamus [Bisula, subijciamus]; eum, qui collapsam erexit iustitiam naturam, tota virtute diligamus; adoramus eum qui nostrum inexcusabilem inimicum deiecit atque prostravit.*

#### ALTERA VERSIO SERMONUM III ET IV

IN USO REDACTORUM.

*In haec verba: Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Matth. 17.*

*Item in haec: Assumpsit enim diabolus in montem excelsum valde, etc. Ibid.*

1. *Quemadmodum sol supra terras se attollens, et ab Oriente curram ad nos agens, noctem fugat, dormientes excitat, operibusque reddit, sic disingnognitionis iuber mentem veluti evigilare iubet, cogitationibus lucem affundit, et nos ad virtutes excitat. Atque hanc quidem lucem nobis, quae solarem illucescere optabilis est: passis enim, tametia cursum spreto solis, vivere (nisi ipsa exiit vivunt, qui sollem auditu tantum norunt), cum e contra quae divina scientiae sole non collustrantur animae, mortuae sint. licet vivere videantur: de quibus est etiam ea Domini vox: Sinite mortuos sepelire mortuos suos (Matth. 22).*

2. *Sed quos haec itaque morte liberos ille fecit, qui cum auctore mortis ac parente luctatus est. Duplex quippe mors in nos cadit: altera, quam secum affert mortalis naturae conditio; altera quam infert divinae aemulatio cogitationis, quae nos omni coelestium rerum usum destituit, adeoque mortuis simillimos efficit. Huius utriusque aemulatio diabolus artifex est, quem ubi Christus fregit elisitque, hanc utramque mortem a secura depulit: animam quidem solutaribus documentis erecta; corpore vero mortali resurrectionis ope reparato. Sic eo prostrato, a quo oppressi*

A jacehamus, nos antea labentes et impulsos, stabimus deinceps et erigemur.

3. *Hujus pugnae, quam Christus inivit cum diabolo, humano generi monumentum et imago relicta est, ut in eam intueas vires et animos erigas. Ubi autem est imago illa? Desertum aspice; illam enim ibi gratia veluti expandit, ac tamquam in tabella casum tyrannum, et a se in framo perterritum exhibet. Arenam igitur videmus, desertum; pugilem vero, diabolum, faciem Christi proripentem; tres denique Christi cum hoste congressus, tria responsa, e lege pugnae, quae monet ut pugiles ter manus proserant.*

4. *Age vero, triplicem luctam recense. Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Hinc iustitiam pugnae cum Domino diabolus fecit. Cui Christus: Non in solo pane vivit homo; sic tutum se ab hoste, illasumque praestitit. Si Filius Dei es, mitte te deorsum: en secundo diaboli congressio. Non temeris Dominum Deum tuum; eludere voces illae vim et petitionem adversarii, Haec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me; sic lucta coepit est inibi tertio; in qua Dominus, ut peritus athleta, molestum et male pugnaeum adversarium diabolum, ex arena campoque certaminis expulit: Vade post me, Satana; scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.*

5. *Haec contemplare hanc luctam, ut luctari ipse quoque dicas, haecque e spectatore discipulus. Prima Christi cum demone pugna, contra voluptates depugnare te docet; famas enim certaminibus originem et causam docuit; famas, inquam, dura ille, impotentis tyranni more, cupiditas; famas voluptatum quarendarum causa et caput: cibi enim appetentia ferri patiens non est; cum scilicet videt ventis; delectationem propositam ejusmodi, quae recusari sibi non possit: quam quia multi moderari et coercere non potuerunt, eo sunt adacti ut providentiam negarent esse, perinde ac si Deus esurientium curam non gereret. Ad hunc scopulum diabolus Christum impellit, ea spe ductus fore ut hominis more fame stimulat ad illum facile alideretur. Deum quippe unitum homini nascebatur; neque vero ad Deum ut esurientem accessisset: quo animo pacto, quem Deum esse nosset, de cibo interpellasset, qui suam ipsius naturam famis expertem esse novit? Quem igitur videbat ut hominem, eundem ut hominem alloquitur: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Divinae adoptionis in Christo curiosus explorator, provisor cibi fame ipsa peioris, olim spem falsam divinitatis per veritatem signi fructum assequenda, hominibus iudicatur; nunc idem Christi famam proripit, ostendens desertum in quo praeter lapidos nihil erat: ut locus ipse inveniendarum escarum desperationem augens, dissidentiae perturbationem injiceret ejus animo, illique affectum erga parentem Deum adimeret.*

6. *Sed age, tentatorem consideremus et quas totidem verbis laqueos tendat, inspiciamus. Si Dei Filius es, inquit, dic ut lapides isti panes fiant. Bui*

Filius, ait ille, nuper appellatus es, cum es baptizatus. Audivi prædicantem vocem : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Math. iii); quam ego compellationem ut adulationis et magnifici joci plenam, atque ut operæ pretium honoremque sane leviculum irridebam. Tu interim gaudebas in sinu, tibi que jam persuades esse te dilectum illum, ac præsidens exultas, sic tamquam in cælo ipso sis, ac Deo præ cæteris acceptus et in deliciis. Ecquis autem pater ille censendus est, qui esurientis filii curam nullam gerat? Qualis patronus ille ac tutor, qui clientes non pascat? Tu vero jam dies quadraginta jejunos produxisti, patre de tua fame nihil interin sollicito, et multorum dierum esuriam nullo commiserationis sensu otiose contemplante. Parentem sane filii amantem, qui ne panem quidem esurienti proli largiatur! Egregium filium, quem ne pater quidem alat extrema in fame! Charitatem in te suam ostendat, panemque porrigat, nutriat esurientem natum in deserto. Lapidem mutare in panem potest: Id modo ab eo pete, jam prope enectus fame. Hoc beneficium ab eo si exoras, nihil recuso quominus Filius Dei sis, eoque nomine merito glorieris; id vero priusquam consequaris, noli tantum tibi nomen arrigare.

7. Næ honorem veri honoris expertem, humanitatemque inhumanissimam! miseretur, ut occidat; coram simulat, et exitum struit, laudumque poculo delictissimo venenum propinat; Christum ad diffidentiam veterat instigat, provocat ad cibos petendos, non ut esurientem sublevet, sed ut inescatam et ad petendum instigatum, mox tamquam diffidentem, impellat ad peccandum aliquid in Deum; ut qui hæc olim falso dixisset: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*.

8. Quid ad hæc Christus Dominus? non statim Deum in se latentem prodit, ne prædam absterreat, sed ut aliquis de vulgo hominum, reponit: *Scriptum est enim, inquit, non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Nihil admodum, inquit, perturbat me ciborum inopia; non mihi mirum aut inexpectatum accidit, quod hic esuriam in deserto; neque ut existant panes e lapidibus, oro. Multæ sunt quibus Deus nobis provident viæ; neque unius generis modi, quibus indigentia nostræ consulat. Cibos ad vescendum dedit hominibus, fercula scilicet carni et corpori congruentia; eundem vero naturæ terminis ac limitibus non circumscribi, sacra me pagina docuit; neque excidit e memoria divina illa vox homines admonens, de fame solliciti ne sint, cum Deus id abunde curet. Quamobrem parce gerere curam esurientis, aut mihi desertum ostenderet, ut ad desperationem me adducas; providerit utique Deus, namque panes ipsi nulli præsto sint. Eum vero sine cibus vitam ille nostram tueri potest, et abque carnali edulio caro vivet, cum eam Deus vivere juserit. Sic scriptum est, inquit, sic credes, divinis verbis fruatur; neque vitam meam ex unis aptam esse cibus, suscipereque reor.

9. Ita Christus, ad gratiam Dei nobis conciliandam, iisdem rebus usus est, quibus Adam peccavit in Deum: cum enim hic infidelitate et cibi vetiti esu prolapsus in crimen sit (nam ob incredulitatem et gulam corruit), Christus, qui naturam reparaturus venerat, a fide et temperantia ducit initium. Quare, deposita veluti larva, bellum apertum illi dæmoni solitis artibus inferre meditatur. Antequam esset hic editus in lucem, inquit secum, insidias partui per suspicionem adulterii molitus sum; ea spe frustratus, eundem jam natum Herodis opera circumvenire atque opprimere tentavi: hac quoque parte elapsa mihi præda est: victus sum, quoadmodum aliena pugnavi manu, nunc per me ipse bella geram. O cæcam pugnandi cupiditatem! A quo virum nato victus est, eum nunc virum factum aggreditur. Adesdum, manum cum viro confer, o dæmon; experire iterum, et periculum illius virtutum rusticum facito.

10. Jam quidem domitus et fractus fuit in primo congressu, cum ad esurientem accessit (quo pacto victus fuerit audivistis); nunc autem acceptæ cladis resarciendæ cupidus, vires audaciamque duplicat. Et quæ primo artificio inani usus est et irrita, neque famelicum decipere potuit, alteram adhibet machinam. Nihil actum est, inquit, mihi prima illa fraude, quæ tamen Adamum profligaverat; hæc deponere, et omittam eum inescare velle cupiditate cibi. Videtur enim voluptatum esse potens, qui proposita delectatione vescendi, ne induci quidem potuerit, ut panem jejuni multorum dierum levando posceret, carnis istis armis vincere nescius. Inveni callidiorum decertandi viam, suppetit mihi hamus dulcior gloria, qua nihil sectari jucundius mortales solent; in qua non tantum inest illecebrarum plurimum ad eos illaqueandos, sed est etiam duplex operæ pretium, utpote quæ inanity suæ dementiam ac temeritatem adjunctam habet, cum fere qui cupiditate gloriæ incenditur, ad fastum sit elationemque præceps. Est autem unde iste gloriæ videatur esse debere avidior: proclive quippe est ut qui jam tot dies jejunos perstat, de se sentiat jactantius aliquid: hominem titillabo; accedam sic tamquam ad virom aliquem justum, et ansam inanis gloriæ ministrabam, aliqua psalmodum sententia, quam ejus causa multo ante pronuntiatam esse fingam; sic interrogatione subdola inescabo. Ad interrogationem porro faciendam appositus erit locus aliquis præceps, arripiam eum et protraham in templi pinnaculum, cunquæ summo fastigio insederit, tum ego suggeram istud opportune: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim quoniam angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*. Omnino alterum continget e duobus, ut aut verbis meis credat, aut ea repudiet: si bonam in partem orationem meam accipiet, ac sibi tamquam justo adulabitur, pronum erit ut, sicuti proponere, dat se precipitem: ita profectus, cuius e summo apice, et si quidem intulerit e lapsu, mortuum dert-

debo; sin vero etiam postea superstes fuerit, id habebit saltem, ut a me inanis gloriæ plagam acciperit, inductus videlicet oratione mea, ut se temere daret præcipitem. Jam si recusantem et abnuentem video, vocabo illum in invidiam et odium apud Deum, ut olim Jobum, divinæ adoptionis dignitatem et beneficium ab eo violatum obtreclans in hunc modum: Recitavi illi scriptam a te sententiam, dixi ea verba quibus certam illi salutem spondebas, et dubitavit tamen projicere sese in subjectam altitudinem. Apparet enim promissis tuis nequaquam fidere. Quoniam ergo pacto eum qui tam parum fidei tuis habet verbis, filium appellasti?

11. Quid strueret adversarius, Christus non nescivit. Permittit illi sese trahendum, et non secus atque homo hominem, sequitur: ubi vero fastigium instituit, tum dæmon proferre meditata verba: *Si Filius Dei es, mitte te dorsum*. Respondeamus dicenti diabolo: Si hoc esse proprium hominis illius credis, qui Deo Patre gaudeat, ut in ipso periculo casuque maneat omnis damni ac periculi expers, habes unde istud pateat quod quæris: hoc enim ipso apparet eum esse Dei Filium, quod illum qui tibi est ad latus, et sub lectu ac manu, non deturbas tamen agisque præcipitam, jamdudum deturbare gestiens: sed aliud nihil potes scilicet quam hortari et suadere lapsum, impellere non potes. Quid est, inquit, non sponte das te in præceps? At age, projice te nihil hæsitans, *mitte te dorsum: scriptum est enim quod angelis suis mandavit de te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*. Quæ dum hostis diceret, ostendit se nescire illum quem alloquebatur Deum esse; si enim Deum esse nosset, non ad lapsum e summo fastigio incitasset. Norat Deum neque altitudine ulla depressiorem, neque ulla planitie non patentiorem esse; sed eundem, ut *assurgere* cum summis quibusque rebus, hisque exæquari, ita cum æqualibus et planis pariter protendi, adeoque omni offendendi periculo vacare; et impingere pedem hominis, non Deum ipsum posse. Argumento sunt igitur hæc diaboli verba, non eum egisse cum Christo ut eum Deo.

12. Jam verborum sententiam et mentem audiamus. Dicebas modo, inquit: *Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Neque non ipse laudavi tuam in Deum fidem; sed, siquidem altera Dei vox ea est qua testatur quod *angelis suis mandavit de te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*; ostende te Dei verbo fidem adjungere, tæque demitte securus omnis detrimenti ac periculi. En commodum locus præceps qui te Filium esse Dei asserat; en lapsus qui Dei curam de te comprobeat: si enim hinc præcipitans, erigeris deinde salvus et incolumis, vera procul dubio erit illa vox, quæ te Filium Dei prædicavit; siquidem Deus hoc tibi antea spondit, se curam tui demandaturum angelis, ut custodiant te in omnibus viis tuis.

13. Ex blenti vasculo profers unguentum, o diabolus, veteremque renovas historiam. Leo quidam a Sansone interfectus, mellis favam gerebat in ore,

At tametsi mortuus jaceret ac fetidus; tu instar leonis illius mel e Scripturis depromptum stillas ab ore, idemque responso Domini subinde prostratus jaces: *Scriptum est enim, inquit: Non tentabis Dominum Deum tuum*. Neque reuuit Christus projicere se, neque annuit: si enim abnegasset præcipitare se, dedisset ansam diabolo accusandi sui, ut qui Dei verbi diffideret; si vero annuisset, visus esset arrogantior, et ad ostentationem proclivior. Eam ergo responsionem dedit, qua nec assentiri nec recusare videretur: *Non tentabis, ait, Dominum Deum tuum*. Nequaquam ait, *Non tentabis ne Dominum tuum*: hoc enim si diabolus audivisset, non adortus esset eundem ut hominem postea hisce promissis: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Quid ergo respondit? Psalmorum, inquit, voces, utpote veras, amplector, prorsusque spem habeo in Deo, qui se auxilio non defuturum spondet. Scio angelis demandatam esse hominum curam; at non ita si homines dent se in caput præcipites, non si sibi manus violentas afferant, non si temere Deum tentent.

14. En igitur victum susumque secunda vice diabolum: ad tertiam tentationem insurgit. Hujus quoque tertiæ tentationis seriem vobis debet explicare sequens oratio, quam si absolvero, debitum omne, quod meo promisso, quasi chirographo, firmavi, repræsentaverò. Cujus quidem debiti persolutio, ut mihi vobisque perjeunda, sic uni diabolo acerba est et invisa: quippe cui pretium suæ temeritatis sua sit ipsius clade, persolutum. Mihi quidem certe video jam esse duas promissæ orationis solutiones factas: restat pensitanda tertia, cæteris, opinor, gravior ac difficilior; de tertio scilicet artificio diaboli, quod ordine quidem tertium, astutia et gravitate primum est; ultimum numero, ejusmodi tamen ut inter cætera ob vafritiem primas facile ferat: in superioribus enim tentationibus ferenda erat illius malitia. Non sollicitabat ad manifestam a Deo defectionem; sed divinis tantum abutens monumentis ac Scripturis, et hæc verba, *Si Filius Dei es*, Christo oggerens, ita pugnabat impie contra Deum, ut artem tamen dissimularet per speciem causamque pietatis.

15. In hac tertia tentatione nudam rabiem et malitiam aperit, nullisque integumentis personatam nequitiam præ se fert; adorari se postulat ab eo qui ab omnibus adoratur, et ex iis quæ jam audivit a Christo, in eam spem venit, ut adorationem extorquere se ab eodem posse putet. Ubi enim vidit ex oraculis fidei omnia loqui Dominum, et negare Deum esse tentandum, putavit illum pronum esse ad credendum, neque admodum laborare in explorandis anxie probandisque rebus quæ sibi proponerentur. Igitur composita rerum specie pulcherrima progreditur, sic tanquam spectaculi novitate animum illius oculosque perstrieturus. *Assumit illum diabolus, inquit sacra pagina, in montem excelsum valde; et ostendit illi omnia regna mundi et gloriam eorum*. Fictitiam adumbrat imaginem, et eas quæ sunt ex ære picturas rerum et formas imitatus, componit.

mundi molem incompositam, et umbratilis regni A  
decora fabricatur, ratus nimirum hujus imaginis inani  
splendore Christi ad credendum facilitatem indu-  
cendam in errorem. Etsi ne intelligit quidem se  
contra seipsam pugnare, dum Christum ad hanc  
adorationem instigat. Pollicere potius illi mundi  
opis omnes, ne cadens te adoret. Pergit tamen :  
*Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Qui  
Paulo asserenti avarum esse cultorem idolorum non  
credidit, studiat idolorum parentem Pauli verba vera  
esse contestantem : Qui me adoraverit, inquit, huic  
aliena dabo. Annon igitur qui aliena possidet, dia-  
boli cliens et assecla est? ipse enim aliena se dona-  
turum pollicetur : ita donans aliis, ut aliis noccat,  
nec nisi furta sua largiens.

16. Hoc autem spectat illius ista liberalitas in B  
Christum, ut eum ad proclandendum coram se, tanto-  
rum donorum pollicitatione lectior inducat. Volup-  
tate ciborum late duci non potest, inquit, vel inanis  
gloriæ titillari suavitate. Duo quæ mihi sunt ad pua-  
gandum tela certissima, diffrogit; quærendum  
aliud mihi telum potentius. Inest omnibus homini-  
bus dominandi libidò : quæstum et rem facere, si  
ferat occasio, recusât nullus; avaritia, omnium anti-  
mis infixum veluti quoddam vulnus est. Hanc sagit-  
tam depromam pharetra. Ubi porro figem hominem?  
quis adjuvabit eum illum lucus? Utram congressus  
esset cum illo in edito aliquo monte! Dat ritus  
editior facilem prospectum in omnem partem : inde  
nullo negotio camporum ubertatem subiecisset  
illius oculis; obtulissem spectandas regum thesauris;  
vitæ pompam omnem et fastam sub uno aspectu  
possidisse, alia quidem, ut reipsa sunt, ostendens,  
alia per artem effingens. Cum hominum natura tam  
facile muneribus et lucre irretiatur, si viderit quæ  
sunt in orbe terrarum splendida et illustria, statim  
ad ea possidenda exiliat; ostentatas divitias arripit  
avidus, in easque habendis cupiditate feretur inci-  
tatissima : anibras accipiet pro veritate, et solus  
rerum aspectus fidem homini faciet, cæteroqui ad  
credendum undique versatili. Posce panem, inquit  
bam; respuit, nihil dubitans quin a Deo etiam sine  
pane pascereetur. Proice corpus deorsum, urgebat;  
discussit hæc verba, cum Deum esse tentandum  
negaret. Adibo jam illum cum hæc inani specie  
rerum et pompa : omnino inponam illi et persua-  
debo ut præcidat mihi ad genus, tanquam si a Deo  
ipso tentaretur : efedel, inquam, homo ad creden-  
dam hinc male et morosus. Mox ubi deceptum  
irriserò, missum illum faciam.

17. Hujusce præclaræ deliberationis conceitus  
Christus pergebat cum eo in montem excelsum. Me-  
ditatas fraudes explicare diabolus incipit : var arum  
rerum scintillam imaginem veulis objicit. Neque arti-  
fiosam calliditatem Christus redarguit aut refutat,  
sed veluti fraudis vesibus contemplatur. Ille vicissò  
dolo et spectaculi facta ratus adversariumque  
oblata specie captum inspicans, ac veluti certum  
de reliqua vitæ conjecturam faciens, exaggerat.

et quæ moderatorem orbis ac arbitrum decerent,  
verbis, mendaciam magnifica blaterat. *Hæc omnia tibi  
dabo, si cadens adoraveris me.* Non intueris, inquit,  
o homo, amplitudinem orbis? non cernis quot et  
quantæ possessiones istæ sint? non fremis ad aspe-  
ctum infinitorum prope regnorum? horum ego do-  
minus sum : hæc palatia pro arbitrio meo inter ho-  
mines a me dividuntur et habitanda conceduntur;  
cæteris ego te facile antepono, dignumque judico  
qui orbe solus toto regnes : a me accipe potestatem  
et robur, quo mundo regendo par sis : hoc unum tu  
vicissim pro tantis donis repende mihi, adora me.  
*Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.*

18. Ex parte prophetas, invitus licet, o diabole :  
reddes tu quidem mundum, quem indigna servitute  
oppressisti; at non item auferes adorationis cultum,  
sed flagellorum pœnam. Neli enim putare tibi esse  
cum Adam colloquium; Adamum quippe illexit spe  
divinitatis, et male persuasum pessumdedit : nunc  
pariter omnium rerum imperium ac principatum  
Christo defert, quem amplitudine promissionis per-  
suadendum ac prolapsurum itidem sperat. Respon-  
sum quod merebatur abstulit : *Vade post me, Satana :*  
*scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et*  
*illi soli servies.* Recede, Satana. Recte hic omnino  
Satanam illum nominatim vocat, ut herus quispiam,  
qui servum se occulantem de nomine vocans, hoc  
ipso indicat eum non esse clam. Apoge mitis hæc  
et mansueta vox est, at comminantis tamen, ut vi-  
dere est, et velut indignantis Domini, perinde ac si  
diceret : Frustra laborasti in tegenda fraude tua,  
detracta est tua tibi larva, desperasti victoriam;  
nunc demulcere me vis et eblandiri donis, jam meam  
venditionem agitas, jam proditoris usurpas voces.  
Intempestivum emendi mei consilium iniisti, ex-  
specta consortem tuum, et pactionis administrum  
Judam; recede modo, dum erucem, quæ me manet,  
subeam; recede, inquam, me quippe modo non  
emes. Apoge serva dona tua proditori; hoc unum  
a me nunc habebis : *Dominum Deum tuum adorabis,*  
*et illi soli servies.* Ne hominum obsequia partiri  
cum Deo, et vindicare tibi velis; illi soli debitores  
sunt.

19. Tunc, inquit, recessit ab eo diabolus. Magna  
sane Christi fuit hæc in extrema lucta et insignis  
victoria. Ut enim generosus ac fortis pugil sublimem  
adversarium attollit, moxque ex alto præcipitat ac  
elidit; ita Christus Dominus diabolum deductum in  
montem, et spe inani sublatum, ab eadem excelsa  
spe deturbatum ac defectum perfregit.

20. Hujus admiratio victoriæ stupentes angelos  
excivit, et ad stupendum cœlesti satellitio victorem  
congregavit. *Ece enim, inquit, angeli accesserunt, et*  
*ministrabant ei.* Nus angelos imitati, parem cum illis  
Christo cultum ac obsequium exhibeamus, studia  
nostra celo probemus, beatarumque ministeria men-  
tium in terris observemus; animam nostram depona-  
mus in his manibus quæ vincti sociamur; naturæ lapsæ  
restauratorum diligamus; amplectamur eum qui

communis inimici vires ac nervos incidit, et jugi A memoria victoriam gloriæ nostræ vindicem prosequamur; prostrato diabolo insultemus, et impudens caput convellentem, uno ore, omnibusque præcordiis

exclamemus: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Ipsi gloria et potestas in sæcula sæculorum.

### III.

## SYMBOLUM THEODORI MOPSUESTENI

### ET EJUS REFUTATIO.

#### PRÆFATIO MARII MERCATORIS.

**MARIUS MERCATOR** Christi servus **LECTOR** conserve suo salutem.

1. Græcus sermo Theodori est, quondam episcopi oppidi Mopsuesteni, <sup>a</sup> provincie Ciliciæ. Hunc ergo pro facultate, qua valeo, in Latinum sermonem, verbum de verbo, transferre conatus sum;

**B** pravum ejus de dispensatione Dominica, et a fide catholica alienum, ac satis extorrem sensum, quo Nestorium Constantinopolitanæ urbis quondam episcopum secum male decepit, Latinis volens auribus insinuare, cavendum modis omnibus, non sequendum;

2. Simul, admonere volens, Julianum, ex epi-

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Dicitur est ille aliquando Antiochenus a patria, sapius Mopsuestensis a sede, quam tenuit. (Est autem Mopsuestia oppidum Ciliciæ secundæ sub Anazarbena metropoli, et diocesi Antiochena.) Usus est familiariter Joanne Chrysoleo propter communione patriæ, vitæque, et studiorum sub Diodoro Tarsensi. Episcopatum tenuit triginta sex annos, obiit ann. 426. Plurimos habuit discipulos, sed nominatissimos tres, Joannem Antiochæ, Nestorium Constantinopolis, Theodoretum Cyri episcopos.

<sup>b</sup> Multa docet hoc in præfatione Mercator, sed tria præsertim in hunc usque diem vel dubia, vel ignota: primum, symbolum quod interpretatur vere esse Theodori, quod negavit Facundus Hermianensis, minoris h. e. in parte quam Marius fidei; alterum, Julianum cum suis sociis ad Theodorum Mopsuestenum perrexisse, ut ab eo sic tanquam a magistro, aut potius parente dogmatis Cælestiani, erudiretur adversus Augustiniani catholicæ fidei acerrimum defensorem, priusquam secundum Opus elaboraret; postremum, habitam in secunda Cilicia synodum, in qua vox ab excessu ex provincia Julianus damnatus est ab ipsomet Theodoro.

<sup>c</sup> Hæc præfatio videri poterat non disjungenda a suo sermone, et proinde conferenda in secundam partem Operum Marii Mercatoris, ad quam pertinet symbolum Theodori Mopsuesteni, tanquam Nestorianæ impietatis fons: debuit tamen, meo iudicio, in primam quoque partem referri, quandoquidem complectitur non pauca ad Julianum historicamque Polagianam spectantia, immo longe plura quam que sint Nestoriani negotii. Ne vero sua deceret singulis partibus materies propria, nihil nunc observandum in his potavi, nisi quod ad rem Pelagianam pertineret.

Habet vero præfatio partes omnino quatuor: in prima suum Mercator su interpretando Theodori sermone Græco consilium aperit. Enarrat in secunda peregrinationem Juliani in Ciliciam, et qua de causa Theodorum convenit. Facit in tertia mentionem damnati ejusdem Juliani in synodo provincie Ciliciæ secundæ. Quarta locum tenet epilogi.

De tempore, quo vel epistola proœmialis scripta est, vel editum Latine Symbolum Theodori, dicitur in secunda parte Operum Marii Mercatoris.

<sup>d</sup> Secunda nimirum juxta divisionem ab imperatore Constantino factam: in hac provincia sub Anazarbena metropoli, quæ et postmodum dicta est Justinianopolis, sæpe convocati episcopatus, Ægea,

Castabala, Epiphania, Flavia, Irenopolis, Alexander, Rossus, et Mopsuestia, ut constat ex concilio Mopsuesteno, quod Justiniani mandato habitum est ann. 553 (*Refertur collat. 5 synodi quintæ*).

<sup>e</sup> De Juliano dictum in notis ad præcedentia opuscula. De sede, quandoquidem res in questionem vocatur, nonnihil notandum. Tributum Prospero Chronoleum, ubi loquitur de Juliano, alias habere in aliis codicibus lectiones erudite monet Pontacus in notis: unde factum ut de episcopatu Juliani non una fuerit eruditorum opinio, variam variis lectionem sequentibus. Nos aliquo modo omnes reduximus in concordiam, saltem veteres, duce Mercatore (*Dissert. I de auctoribus et defensoribus hærens Pelag.*).

Dixi veteres; neque enim conciliari poterunt qui e recentioribus, vel cum doctissimo Chiffletio (*Pavlii illustrati part. II, cap. 20*), Julianum faciunt Atellanensem episcopum; vel cum erudito Vignerio (*In præfat. ad II partem supplementi operum S. Augustini*), Cælianensem, utique contra fidem meliorum codicum et apertum Mercatoris, omnium auctorum hac in causa fide dignissimi, testimonium.

Utrique adversus Eclanensem episcopatum, quem in dissertatione prima demonstramus, adhibent argumentum, ut mihi videtur, non validissimum: illi, quod Julianus a Genuadio, Prospero et Beda Campanus dicitur; isti, quod idem ab Augustino in Apulia sætus scribatur; neque tamen Eclanum in Apulia sit, neque in Campania, sed apud Hirpinos. Sit vero vel Atella in Campania, vel in Apulia Picentinis Carliæ.

Verum leve est argumentum quod a patria Juliani petitur; quousquisque enim episcopus apud suos factus est? Non erat certe natus Hippone Augustinus; non Aurelius Carthagine; non Romæ Innocentius atque Zosimus; non Paulinus Nolæ; non alii tunc temporis illustres episcopi in urbibus quarum Ecclesiam rexerunt.

Non plus momenti habet quod sumitur a verbis, vel Genuadii (*Lib. de Scrip. Eccl. cap. 45*): *Julianus episcopus Campanus, vir acer ingenio*, etc.; vel Prosperi (*Epigram. in obitrect. S. Aug.*):

Aut hunc fruge sua æquorei pavere Britanni,  
Aut huic Campæo gramine corda timent;

vel Bedæ (*In præf. ad Cantie. Cantie.*): *Opuscula Juliani Cætanensis episcopi de Campania.*